Testes: Petrus de Gualba, Petrus de Sancto Ypolito, Berengarius 
Burdi, Raimundus de Porta et Berengarius d[...] de Taradello.3

1. Segueix la crida que remet a l’afegit de la part posterior del full solt.  2. Ídem.   
3. Nota al peu del verso del full: inter Casserris et Savassona. Et non solverunt pro 
instrumento.

774

1256, octubre, 18 
Donació. Pere Gibert, canonge i infermer de Sant Vicenç de Cardona, 

amb el consens i voluntat de Ramon de Vilanova, abat de Cardo-
na, Bernat, prior, i de tota la comunitat de canonges, dóna a Ma-
ria de Font un camp del domini de la infermeria, situat al terme 
de Cardona al costat del mas de la Font. A canvi, Maria pagarà un 
cens anual de dos mitjos quartans d’oli segons la mesura de Car-
dona per Sant Vicenç de gener, i una entrada de 9 sous doblencs 
de Barcelona. 

 [A]  Original perdut. 
 B  APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, núm. 206 (Cartoral de la Infermeria). Còpia 

simple del 10 d’octubre de 1303.
 C  ADS. Secció Cardona. núm. 25, índex, núm. 206, f. 62r. Regest del segle XVIII. 
 a  GALERA, Diplomatari de la vila de Cardona..., núm. 441, pp. 532-533.

Hoc est translatum bene et fideliter translatatum sexto idus 
octobris, anno Domini MCCC tercio, sumptum a quodam instru-
mento quod incipit in hunc modum: 
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«Notum sit cunctis quod ego Petrus Giberti, canonicus et 
emfermarius ecclesie Sancti Vincentii Cardone, cum assensu et 
voluntate domini Raimundi, Dei gratia Cardone abbatis, et Ber-
nardi, prioris, et cum assensu totius capituli nostri, damus et in 
perpetuum concedimus et corporalem possesionem in presenti 
tradimus tibi Marie de Fonte et tuis omnique tue tuorumque 
posteritati, scilicet, illum nostrum campum terre que spectat iuris-
diccioni Emfermerie ecclesie nostre. Qui dictus campus est infra 
terminum Cardone, in loco scilicet iuxta mansum ipsum vestrum 
de Fonte. Qui dictus campus affrontat ab oriente in ipsum alodium 
qui fuit olim de Burdo de Fonte, defuncto, a meridie in ipsam 
costam castri de Cardona et in alaudium Petri Geraldi, defuncti, a 
parte vero cercii in ipsa carraria que vadit de villa Cardone apud 
fontem Calidum, ab occiduo in alaudio Sancti Petri de Casserris. 
Quantum inter has affrontaciones includitur, tam alaudium quam 
arbores que ibi sunt et erunt et cum omnibus melioramentis ibi 
factis et in perpetuo faciendis, nos dicti donatores, per nos et per 
omnes nostros successores, damus et in perpetuum concedimus 
tibi dicte Marie et tuis et corporalem possesionem tibi tradimus 
in presenti de premissis, sicut melius habemus et habere debemus 
hec predicta in hunc scilicet modum. Et sub hoc pacto quod tu 
dicta Maria et tui qui hunc locum tenuerint et possedint, faciatis 
perhemniter et reddatis singulis annis in unoquoque festo Sancti 
Vincentii, quod celebratur in mense ianuarii, duos medios quarte-
rios olei pulcri et nitidi, ad certam mensuram Cardone pro censu 
mihi dicto Petro Giberti, emfermario, et illi persone que dictam 
Emfermeriam tenuerint et possedint in dictam ecclesiam nostra, 
Quod si forte contingerit quod tu dicta Maria vel tui volueritis 
quolibet modo alienare dictum campum, salva tamen prima fatiga 
nostra et iure et censu ac dominio nostro in omnibus, licitum sit 
tibi Marie et tuis ipsum alienare ad consimilem tui et tuorum. 
Et ego dictus Petrus Giberti pro hac dicta donacione accipio de 
te Maria VIIII solidos huius monete Barchinone recti duplicis per 
intrada, quos confitero numerando accepisse de te dicta Maria, 
renuncians omni excepcioni non numerate peccunie et doli. Item 
nos dicti donatores per nos et per omnes nostros successores 
promitimus tibi dicte Marie et tuis de omni dicta donacione fa-
cere legalem guarentiam contra cunctas personas nunc et semper, 
renunciantes omni iuri scripto et non scripto contra hoc dictum 
quolibet modo venienti. 
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Actum est hoc XV kalendas novembris, anno Domini MC-
CLVI. 

Raimundus, Cardonensis abbas, qui firmo, salvo iure Sancti 
Vincentii +. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, sacriste 
Cardone. Sig+num Petri, Cardone camerarii. Sig+num Petri Giberti. 
Sig+num Guillelmi d’Enfesta. Sig+num Ferrarii [Guillelmi]. 

Arnaldus de Floviano, presbiter, Cardone canonicus, qui cum 
literis supra scriptis in II hoc scrip+sit».

775

1256, novembre, 5
Venda. Bernat de Guàrdia ven a Ferrer Guàrdia diversos censos que 

rep de les possessions que té al terme de la parròquia de Sant Pere 
de Roda, als llocs anomenats Fonts, Figuera, Sota coll de Grau i 
Balma, pel preu de 100 sous.

 [A]  Original perdut.
 B  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/108 (signatura antiga II/63).Ta-

ques a les línies 1-8 i 21-23. Trasllat del document de 31 de novembre de 1335 
(324 × 228 mm). Al dors: “No surt res de Casserres”; “hh 22”; “Roda nº 126, 
legajo 13, armario 1, estancia 15”; “Trasllat del document de pridie kalendas 
ianuarii 1235”; “1256”; “C 108”; segell BUB.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Terras 
ditas Fonts, Figuera, Sota coll de Grau y Balma. Número 126, legajo 13, arma- 
rio 1, estancia 15”. Regest: “Als 30 mars 1261. Bernat Guàrdia vené a Francis-
co Guàrdia la tasca y brassatge de pa que rebia en los honors de Pere Guàrdia, 
de la parròquia de Roda, en lo lloch anomenat Fonts, y lo cortó de vi y dos di-
ners que dit Pere li prestava, y lo cens sobre la fexa de Figuera, del mas Frexes, 
que tenia Berenguer Serra, y las parts de explets y censos en los honors de 
Maria Freixa, y últimament los censos y fruyts rebia de Pere Riera per lo mas 
tenia en Roda, en la vall sota coll de Grau y Balma. Preu 100 sous”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/63.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 635. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Hoc est translatum sumptum fideliter [a suo originali instru-
menti cuius tenor] talis est:

“Notum sit cunctis, quod ego Bernardus de Guardia, miles, 
per me et meos bona et libera voluntate non coactus neque cir-
cunventus, immo gratis consulte et scerta sciencia […] cum hoc 
publico instrumento vendo in perpetuum per alodium bonum et 
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franchum proprium sine aliquo meo et meorumque retentu tibi 
[…] et cui velis totum illum quartum et braciaticum vindemie 
et totam illam tascham et braciaticum panis que ego recipio et 
recipere debeo in omnibus illis honoribus quos Petrus de Gradu, 
filius quondam Bernardi de Gradu et Marie uxoris eius, quondam, 
habitatores in parrochia Sancti Petri de Roda, in loco nominato 
apud Fontem et Clotum et totum illus quartonum vini censuale 
quod michi fecit singulis \annis/ in festo Omnium Sanctorum 
dictus Petrus de Gradu, et per illos duos denarios barchinonensis 
de duplo quos mihi facit tempore vindemiarum quod comestione 
guarde dictus Petrus de Gradu, et quandam gallinam censualem 
quam recipio et recipere debeo in illa fexia terre qua vocatur Fexia 
de Figuera, quam per me tenet Berengarius de Serra, de parrochia 
Sancti Vincencii de Rieria, qua fexia est in parrochia de Roda, in 
pertinenciis mansi Marie des Frexe, et omnes partes expletorum 
et quicquid in honoribus quos de tenedonibus dicti mansi des 
Frexe dictus Berengarius de Serra per me tenet. Item vendo tibi 
et cui velis perpetuum per alodium bonum, franchum et liberum 
totum illud par gallinarum et sex denarios censuales qua omnia 
ego recipio et recipere debeo in illis honoribus et barcheriis quos 
per me tenet Maria des Frexa, in parrochia de Roda, et totum 
illud quartum, braciaticum panis et vini quos ego recipio et re-
cipere debeo in omnibus illis honoribus quos per me tenet dicta 
Maria des Frexe in eadem parrochia. Item vendo in perpetuum 
tibi et cui velis illos duos solidos et octo denarios barchinonenses 
de duplo et unum par gallinarum que omnia mihi facit singulis 
annis in festo Omnium Sanctorum Petrus de Rieria pro manso et 
honoribus quo per me tenet in parrochia de Roda, in valle que 
est infra Collum de Gradu et Balmam et duas iovas quas dictus 
Petrus de Rieria michi facit singulis annis pro predicto manso et 
honoribus videlicet unam tempore madii et aliam tempore mes-
sium et unum octavum vini et unam fogasiam et unum caseum 
qua omnia mihi donat tempore vindemiarum pro comestione et 
quartum et braciaticum panis et vini quos ego recipio et reci-
pere debeo in dicto manso et honoribus quod dictus Petrus de 
Rieria per me tenet in predicta valle. Predicta itaque hec omnia 
vendo in perpetuum tibi et cui velis per alodium bonum fran-
chum proprium et liberum, pro centum solidos barchinonesis de 
duplo quos mihi a te confiteor recepisse renunciando eccepcioni 
peccunie non numerate. Extrahens predicta hec omnia de omni 
meo meorumque posse iure et dominio eadem omnia in tuum 
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et quorum velis posse ius et dominium mitto, trado ac transfero 
perpetuo irrevocabiliter inter vivos, cum omnibus locis, vocibus, 
iuribus, cessionibus et accionibus meis et cum universis aliis ab 
hiis vel pro hiis ad me et meos quoquomodo competentibus vel 
conpetituris. Si quid autem de iusto precio huius vendicionis de 
est aut in antea amplius nominato precio valueris centum quicquid 
aut quantum sit vel fuerit gratis consulte et ex certa sciencia dono 
tibi et cui velis atque perpetuo penitus relaxo. Renuncians quantum 
ad hoc benefficio minoris precii et expresse benefficio illius legis 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii succurritur et omni alii 
iuri scripto et non scripto, tam Canoncio quam Civili. Et si forte 
aliqua persona privata vel extranea in dicta vendicione in tota vel 
parte aliquid tibi vel tuis abstulerit vel et amparaverit sive te vel 
tuos in cause inde traxerit, ego promito me et meos ante te et 
tuos ponere meis propriis missionibus ex principiis cause vel litis 
usque in finem, et vos teneri semper inde tibi et tuis de omni 
evictione et expensis pro evictione factis me omnique bona mea 
semper inde tibi et cui velis perpetuum obligando. In super iuro 
per Deum super sancta eius quatuor evangelia predicta hec omnia 
semper attendere et servare et non contravenire aliqua racione.

Quod est factum nonas novembris, anno Domini Millesimo 
Ducentesimo Quinquagesimo Sexto. 

Sig+num Bernardi de Guardia predicti, qui hec facio firmo 
et iuro. 

Testes rei huius sunt Bernardus de Plano, Petrus de Podio 
Socero et Petrus de Farigola.

Sig+num Petri, sacerdotis rectoris ecclesie Sancti Petri de 
Roda, in cuius posse domina Berengaria de Guardia et Guillelmum 
de Vineis, maritus eius, istam cartam firmaverunt et receperunt 
inde triginta solidos barchinonenses de terno. Presentibus testibus 
Raymundo Sancie, Guillelmo de Roda et Petro Sancio in nominato 
loco apud Tarrers, tercio kalendas aprilis anno Domini Millesimo 
Ducentesimo Sexagesimo primo SSS. Sig+num Petri de Ayreis, 
vicensis canonicii et publici ville Vici notarii. Signum Petri de 
Ferigola, scriptoris iuratis, qui hec scribi fecit et clausit mandato 
Petris de Areis, publici vicensis notarii, cum diccionibus suprapo-
sitis in decima linea ubi dicitur par, et in undecima manso, et in 
nonadecima me, die et anno quo supra». 

Sig+num Iacobi de Sancto Stephano, notarii publici vicensis 
auctoritate domino Vicensis Episcopi, qui hoc translatum a suo 
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originali instrumento fideliter sumptum et cum eodem diligenter 
comprobacionem scribi fecit et clausit pridie kalendas ianuarii 
anno Domini Millesimo CCC Tricesimo Quinto, presentibus testibus 
venerabilibus Guillelmo de Avencho, cive vicensis, et Raymundo de 
Mercathali, clerico beneficiato in sede vicensis, cum supraposito 
in V linea ubi dicitur annis.

776

1256, desembre, 3
Establiment. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, estableix a Ber-

nat Reg i a la seva dona Guilleuma un mas destruït a la parròquia 
de santa Maria de Seva, al lloc anomenat mas de Femades, pel 
qual pagaran 2 sous de doblenc, dos parells d’ous, la tasca i el 
braçatge, així com 18 diners de doblenc al batlle. Reconeixen ha-
ver rebut 10 sous vigatans de quatern.

 A  ABEV. ACF-7, f. 90r.

Frater Raimundum, prior Castrisserris et conventus eiusdem, 
per nos et per monasterium et conventum Castriserris et per omnes 
successores nostros bona et libera voluntate in presente cum hoc 
publico instrumento damus, laudamus, concedimus et perpetuo 
stabilimus tibi Bernardus Reg et uxori tue Guilelme et vestris et 
quibus velitis, totum integriter ipsum nostrum mansum destructum 
qui longo tempore a quo non extat memoria fuit et stetis sine 
personis qui etiam mansus est in parrochia Beate Marie de Seva, 
in loco nominato mansus de Femades. Dictum namque mansum, 
cum casalibus, bercheriis, ortis, ortalibus, areis, quintanals, ho-
noribus, aquis, arboribus, pasturis, montibus, planis, vieductibus 
aquarum, petris, rochis, lignariis, ademprivis, ingressibus, egressi-
bus, afrantationibus et pertinentiis suis et cum universis aliis ad 
hec omnia pertinentibus et debentibus pertinere vobis et vestris 
et quibus velitis damus, laudamus, concedimus et perpetuo stabi-
limus ad habendum, possidendum, laborandum, meliorandum et 
expletandum in pace semper ad servicium et fidelitatem nostram 
et dici monasterii et conventus, reddendo inde vos et vestri suc-
cessores dicto monasterio et suis semper singulis annis in festo 
Sancti Petri iunii duos solidos monete barchinonensis de duplo 
pro bercheria et domus sicut sunt hodie vobis terminate, pidovate 
et assegurate, et unum par ovorum in festo Pasche et aliud par 
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ovorum in festo Pentecostes. Et baiulo nostro singulis annis pro 
comescione decem et octo denarios de duplo. Et etiam reddatis 
de quadam fexia terre sicut est prope dictam barcheriam versus 
meridiem tascham et braciaticum expletorum. Et nullam aliam 
partem expletorum neque alia inde redere teneamini nisi tamen 
ut superius est expressum. Item reficiatis et construatis in [...] 
pertinentiis dicti mansi unam doumum ubi inveniamus census et 
partes expletorum. Et non teneamini ibi tenere mansoverium \vel 
mansoverios/, nec etiam teneamini inde assignaren obis personam 
vel personas que pro dicto manso sint nostre, nec nos vel aliquis 
ex parte dicti nostro monasterii unquam a modo p[…]ceptem 
personam vel personas que pro dicto manso sint nostre. Porpter 
he autem nos ambo concedimus [recepisse] decem solidos bone 
monete curribilis Vicensis de quaterno, renunciando <et cetera>.